\*XXVII.

*ordines & versus, seu iuga, præfuerint phalangi, cum hoste non attingerent, quomodo protensione sarriffarum tela ab hostibus immissa defenderint, quomodo connixu corporis aciem iuuerint, & ne primi vlla ratione fugere possent, effecerint. Concludit demum nullam aciem tam firmam esse posse, quæ impressionem phalangis à fronte sustinere queat. Quomodo ergo, inquis, à Romanis victi fuere Macedones, cum regnum Macedonum victo Perseo in prouinciam redegerunt? Quia tempora, & loca belli, & præliorum sunt incerta, phalangis autem ratio, & tēpus, & locus, & modus vnus est, quo suam exercere vim possit. Nam si phalanx, vt de tempore taceam, loco & spacio & campo careat, inutilis est. Romani autem se periculo non committebant, vt cum phalange iustè infructu & opportune collocata manus fererent, sed pro suo, non hostium commodo & loco & tempore decertant. Præterea legiones Romanorum ita erant compositæ, vt quouis loco, tempore, occasione in pugnam possent descendere, hostem circumuenire, viritum pugnare, aliaque commoda sibi plurima parabant, quibus hostem superarent. Disputat & Liuius hac de re copiosè, cum Macedonica arma cum Romanis, & Alexandrum ipsum cum ducibus componit, de quibus alio loco dicemus. Constat ergo phalangem Macedonicam, locum & spacium idoneum nactam, planè formidabilem fuisse, ita vt L. A. Emilius Paulus Consul & victor Persei attonitus primum spectauerit agmen Macedonicum, quemadmodum ex Polybij fragmentis disco, quod huc appono & interpretor. Λεύκιος δὲ ὁ ὑπατὶς οὐχ ἑσρακὴς φάλαγγα τὸ παράπαν, ἀλλὰ τότε πρῶτον ἐπὶ τοῦ Περσέως ἀνθρωπολογεῖτο πρὸς τινὰς τῶν ἐν τῇ Ρώμῃ μὴδὲν ἑσρακέναι φοβερώτερον μακεδόνων, φάλαγγος ἢ τοιγέ πολλοῦς οὐ μόνον τεθεαμένους, ἀλλὰ καὶ χειρισάμενους ἀγῶνας, εἰ καὶ τις ἄλλος: Lucius Consul nunquam ante visa nisi sub Perseo demum, demum Macedonica phalange, sæpenumerò Romæ apud suos fatebatur, nihil se vnquam quicquam formidabilius spectasse Macedonum phalange, quamuis & multas acies viderit, & multis ipse prælijs decertauit. Vtebantur phalange Macedones, Græci, Dardani, Galli, Germani, qui & hodie phalangitas in aciem producunt.*

AD NVTVM MONENTIS INTENTI) signa quibus miles in acie iubetur se mouere, sunt vel φωνικά, vel δρατά, hoc est, sonantia quæ audiri possunt, vel muta quæ possunt videri. Adeo exercitatos fuisse Curtius docet Macedones, vt nutum etiam suorum ducum intelligerent, & ad illum pro vsu rei se conuerterent. Vt autem vocalia præcepta ductorum caperent, indicebant silentium, quod ab Homero quoque expressum est Iliad. 2. 3. 4. quem tute consules. Ηγερμένοι δὲ μάστιγα. Et τῶν δ' ὄψις τ' ὀρνίθων. Et ἀπὸρ ἐπέε, &c.

Præcepta erant breuia, præsertim in conflictu, qualia expressit Aelianus: *Concurre ad arma, Ne deponas arma. Lixa & Calones secedant vnà cum impedimentis. Animum aduertat quisque ad ea, quæ imperantur. Suscipe, Recipe, Recede, Erige sursum hastam, Ordinem serua seriei, In iugo persiste, Respice ducem. suam seriei quisque seriei ductor regat, Interualla omnes seruant, Hastam versus declina, Accede, sic tete habe, In reitum te restitue, In Clypeum declina, Accede, consistite, Hastam versus mutate ipsam. Latitudinem duplica, Restituere, Redi in primum statum, Laconicam euolue, Restituere, Choricam euolue, Restituere. Hastam versus te conuerte, Restituere: Ad hastam reflecte, Restituere.*

Vocalia sunt etiam classica, tubæ, cornua; muta sunt vexilla, alites, vestes à contis suspensæ, ducū nutus, qui manibus fiunt, & hoc genus alia.

ORDINES SERVARE) grauisima enim pœna ordinum desertores manebat, si quis stationem in præsidio, vel locum in acie deseruisset, aut profugisset. Eademque ratio apud Romanos seruabatur & hodie seruatur.

OMNES EXAUDIUNT) adeo taciti expectant Imperatoris sui præcepta. Interim Charidemus vult Darium docere in tanta multitudine id nullo modo fieri posse. Macedones autem statim arripere imperata & exequi, siue iubeat obistere, siue circuire, siue in cornu discurrere, siue pugnam mutare.

OBSISTERE) omni ope obniti, & densata clypeis phalange simul in hostem velut vna mole incumbere.

CIRCUIRE) possis intelligere ἐπιστροφάς apud Græcos triplices, vel potius sexuplas, trigeminas enim cernis apud Aelianum ἐξ ἀρχῆς ἐπ' ἀσπίδα, à primo statu ordinis ad clypeum, hoc est κλίσις, seu declinatio conuersione à primo habitu ad sinistram circuitio, Et totidem circuitio obuertebant se ἐξ ἀρχῆς εἰς δόρυ, hoc est, ad hastam seu dextram partem. Possis tamen illud *circuire* accipere pro circumuenire tota phalange hostem, vt infra à Curtio vsurpatur. Cæterum conuersiones sunt duplices seu ad dextram, seu sinistram, cum vel viritim tantum vertuntur, vel toti simul ordines & agmina.

Conuersiones in acie variæ.  
Circuitio-nes.

DISCURRERE IN CORNUA) Cornua erant duo, dextrum, quod & princeps, sinistrum alterum; constabat vtrumque è lectissimo milite, eratque robur totius phalangis adeoque exercitus vniuersi. Firmabantur autem cornua cum ex subiectis & inferioribus ordinibus series aliquot iuebantur ad cornua transire, vt essent ordines bis mille quadraginta octo, cum primum tantum fuissent mille viginti quatuor, & hoc duplici fiebat nomine, velut hostes circumuenirentur. qua de re copiosè Aelianus, qui & rationem mutandi exercitus eruditè docet.

DISCURRERE) Codices veteres quos vidi, omnes hunc locum ita interpungunt: *Obsistere, circuire, discurrere, in cornu mutare pugnam, non duces, &c.* Vnica Modij editio aliter distinguit, & illud *discurrere* coniungit cum illis *in cornua*, & separat illa *mutare pugnam*, quæ mihi non displicet, si solum auctoritate, quam forte ex codicibus MS. accepit. Quod si illud *discurrere* separet à *cornu*, accipies verbum de conuersionibus duabus in dextrum latus & sinistrum, seriatim non viritim. Ego coniungo & lego *discurrere in cornu*, vt Modius habet.

MUTARE PUGNAM) Mutatio Græcis μεταβολή dicitur, cum vel singuli viritim à tergo in faciem vertuntur, vel tota acies simul vt naus circumagitur, vt primi ad vltimos circumagantur, & vltimi primorum occupent locum. Sed ita vt habitus exercitus sit idem qui ante ordinibus totis circumactis. Omnis μεταβολή duplicem habet conuersionem seu κλίσις, prima est cum series ad latus seu dextrum seu sinistrum vertitur: secunda cum à latere intergum circumagitur. Vtraque rursus duplex vel ab hoste, vel ad hostem. Cum viritim mutantur, appellantur μεταβολή seu mutatio; cum tota acies flectitur, περιπαρμός appellatur. Plura Aelianus c. 25. Mutatur autem necessario pugna cum hostis vel à latere, vel à tergo, vel ex obliquo occurrit, tum enim phalanx vel πλαγία, hoc est transtuerfa, vel ὀρθία recta, vel λοξή obliqua instituitur. Exempla tabulis expressit Robertellus.

Mutatio pugnae.

NON DUCES MAGIS QVAM MILITES CALLENT) Non abit à Curtio Iustinus, qui militi Alexandri hoc elogium condidit. *In exercitu eius (cum traiecit Hellepontum) fuere XXXII. millia, equitum quatuor millia quingenti, naues centum octoginta dua. Hac tam parua manu vniuersum terrarum orbem, vtrum sit admirabilis, vicerit, an aggredi ausus fuerit, incertum est: cum ad tam periculosum bellum exercitum legeret, non iuuenes robustos, nec primum florem atatis, sed veteranos plerosq; etiam emerita militis, qui cum patre, patrisque militauerant, elegit: VT NON TAM MILITES quam magistros militis electos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit, vt si principia castrorum cerneret, senatum te alicuius prisca Reipub. videre diceret. Itaque nemo in pralio fugam sed victoriam cogitauit, nec in pedibus vnquam spes, sed in lacertis fuit.*

Elogium exercitus Alexandri.

Miles Alexandri senatus Reip. similis.

QVEM OCCVPANT SATIAT) Alij: quem occupati parant, vtraque scriptura iustum habet intellectum, nam occupati vel studijs vel litterarijs, vel militaribus, vel vrgentibus Reipub. negotijs, parum de lautitijs & peregrina dape cogitant. Itaque proximum arripiunt, quod inueniunt opsonium. Nec ipse Alexander tum lautus. Fuit, inquit Plutarchus, gula temperantissimus. quod cum alijs signis ostendit, tum suis ad Adan verbis, quam matrem adoptauerat, & Caria designauerat reginam. Nam cum comiter illa multa, quotidie fercula & bellaria mitteret, coquos deniq; & pistores, quos putabat intelligentissimos, nihil ait his sibi opus esse, meliores se habere coquos à pedagogo donatos Leonida ad prandium iter antelucanum, ad cœnam exiguum prandium.